
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE 
 

N. 169 DEL 26-06-2020  

 

 

 

Servizio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: MISURE STRAORDINARIE URGENTI A SOSTEGNO DELLE 

FAMIGLIE PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA ECONOMICO-

SOCIALE DERIVANTE DALLA PANDEMIA SARS-COV-2-  IV° 

AGGIORNAMENTO GRADUATORIA BENEFICIARI E IMPEGNO DI 

SPESA. 

 

IL SINDACO 

(incaricato delle funzioni di cui al 3° comma  art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 

VISTI l’art. 183 e comma 4 dell’art. 151 del D.lgs 267/00; 

VISTO l’art. 75 dello Statuto comunale; 

VISTO l’art. 4 bis e l’art. 20  del regolamento di contabilità; 

VISTA la L.R. 23/2005 ed il relativo regolamento di attuazione D.P.G.R. n. 12/89; 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 21/05/2020 con il quale sono attribuiti al Sindaco i 

compiti di cui al  3° comma - art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e, inoltre, è conferito l’incarico di 

responsabile del settore finanziario; 

RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 28 del 30/12/2019 avente ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011); 

VISTA la L.R. 08 aprile 2020 n.12 avente ad oggetto: “Misure straordinarie urgenti a 

sostegno  delle famiglie per fronteggiare l’emergenza economico-sociale derivante dalla 

pandemia SARS-CO V-2”, che prevede di destinare aiuti alle famiglie della Sardegna quale 

primo urgente intervento per affrontare l’emergenza economica e sociale in atto, mediante 

l’utilizzo, in via prioritaria, delle economie accertate e sussistenti in conto dei bilanci dei 

Comuni, relative alle annualità 2018 e 2019 derivanti dalla gestione del Reddito di Inclusione 

Sociale di cui alla Legge regionale 2 agosto 2016 n. 18 ; 

VISTE le seguenti Deliberazione della G.R., Assessorato Igiene, Sanità e Assistenza Sociale:  

- n.19/12 del 10 aprile 2020, relativa a “Variazioni del Bilancio di previsione, del documento 

tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale, a seguito dell’art.51 del 

D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii" , in ordine all'entrata in vigore della legge regionale 8 aprile 

2020 n.12, che definisce i criteri e le modalità operative di erogazione della relativa 

indennità”, con la quale la RAS dispone che, per dare concreta e veloce attuazione,  la 

gestione delle risorse individuate è affidata ai Comuni, quali enti più vicini ai cittadini e in 

condizione di cogliere, con maggiore immediatezza, i bisogni della popolazione; 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.80 del 26-06-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 2 

-  n. 24/37 del 08/05/2020,  con la quale, ad integrazione della precedente di cui sopra, la 

Giunta Regionale ha fornito  precisazioni ai Comuni in merito al procedimento di cui trattasi 

al fine di garantire una modalità procedurale omogenea; 

- n. 31/7 del 18/06/2020  avente ad oggetto "Criteri e modalità operative per provvedere 

all'erogazione dell'indennità di cui all'art. 1, comma 7, legge regionale 8 aprile 2020, n. 12 

concernente "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare 

l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2". Ulteriori 

integrazioni alla Deliberazione G.R. n. 19/12 del 10 aprile 2020." 

DATO ATTO che: 

- con nota prot. n. 3331 del 23/02/2020 e successiva rettifica prot. n. 4131  del 

22/05/2020 il Comune di Villaspeciosa ha quantificato le economie disponibili 

relativamente al programma REIS 2018 e REIS 2019, per un importo complessivo 

di € 25.015,19; 

- con deliberazione G.R. n. 19/12 del 10 aprile 2020, al fine di dare immediato avvio 

alle misure introdotte con la L.R. n. 12/2020, è stato disposto, tra l’altro, di 

trasferire ai Comuni un acconto sull’importo determinato, nella misura del 20% per 

i Comuni con popolazione inferiore a 30 mila abitanti e, nello specifico, per il 

Comune di Villaspeciosa, a fronte di una previsione di finanziamento di € 

165.665,00, è stata impegnata, a titolo di acconto, la somma di € 33.132,99; 

- con determinazione n. 130 prot. n. 3857 del 15/04/2020, la RAS Assessorato 

dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, ha previsto, nello specifico per il 

Comune di Villaspeciosa, un finanziamento di € 165.665,00, ed è stata impegnata e 

trasferita, a titolo di acconto, la somma di € 33.132,99; 

- occorre provvedere, al fine di contrastare gli effetti socio-economici dell’emergenza 

epidemiologica da Virus COVID 19, ad attivare gli interventi urgenti attraverso 

l’erogazione delle indennità previste dalla Delibera regionale suddetta; 

VISTI  l’avviso pubblico e il modulo di domanda “Misure straordinarie urgenti a sostegno 

delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia 

SARS-CoV-2" - L.R. 08 aprile 2020 n.12.; 

VISTE le Determinazioni RAS – Direzione Generale delle politiche Sociali – Servizio 

Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale: 

- n. 130 protocollo 3857 del 15/04/2020, di impegno di spesa a favore dei Comuni 

dei fondi ex L.R. n. 12 del 08.04.2020 "Misure straordinarie urgenti a sostegno 

delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economica sociale derivante dalla 

pandemia SARS-CoV-2", e nello specifico, della somma di €. 33.132,99, a titolo di 

acconto, a favore del Comune di Villaspeciosa; 

- n.132 protocollo 3930 del 16/04/2020 con la quale sono stati autorizzati la 

liquidazione e il pagamento a favore dei Comuni dei fondi ex L.R. n. 12 del 

08.04.2020 "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare 

l'emergenza economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2", e nello 

specifico, della somma di €. 33.132,99, a titolo di acconto, a favore del Comune di 

Villaspeciosa; 

RICHIAMATA  la propria Determinazione n. 105 del 08/05/2020  di accertamento in entrata 

della somma di € 33.132,99  a titolo di acconto concesso dalla RAS al Comune di 

Villaspeciosa per "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare 

l'emergenza economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2"-L.R. n. 12 del 

08.04.2020, sul cap. di Entrata n. 2106  del Bilancio 2020; 

VISTE le proprie determinazioni: 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.80 del 26-06-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 3 

- N. 127  del 25/05/2020 recante ad oggetto " Misure straordinarie urgenti a sostegno delle 

famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia Sars-COV-

2- Approvazione graduatoria beneficiari e impegno di spesa"; 

- N. 130 DEL 30/05/2020 recante ad oggetto " Misure straordinarie urgenti a sostegno delle 

famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia Sars-COV-

2- Parziale rettifica determinazione n. 127 del 25/05/2020; 

- N. 139 DEL 29/05/2020 avente ad oggetto "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle 

famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia Sars-COV-2- 

Aggiornamento graduatoria beneficiari e impegno di spesa"; 

- N. 151 DEL 12/06/2020 avente ad oggetto "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle 

famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia Sars-

COV-2-  II° Aggiornamento graduatoria beneficiari e impegno di spesa"; 

N. 157 DEL 18/06/2020 avente ad oggetto "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle 

famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia Sars-

COV-2-  III° Aggiornamento graduatoria beneficiari e impegno di spesa"; 

CONSIDERATO  che,  in applicazione delle direttive  fornite con D.G.R. n. 31/7 del 

18/06/2020, in virtù  del principio tempus regit actum e delle finalità della legge regionale e 

statali citate,  l'indennità di cui all'art. 84 del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020, non deve essere 

considerata ai fini dell'erogazione della seconda mensilità dell'indennità di cui all'art. 1 della 

L.R. n. 12/2020 e pertanto: 

- n. 2 istanze, acquisite al protocollo comunale con il  n. 3108 del 20/04/2020 e  n. 3313 del 

23/04/2020,  in prima fase non ammesse per superamento dei redditi familiari,  devono essere 

ammesse al beneficio, per una somma complessiva di € 1.196,85; 

- per n. 8 istanze,  fin dall'inizio ammesse al beneficio,   acquisite al protocollo comunale con 

il n. 3035 del 17/04/2020, n. 3042 del 17/04/2020,n. 3113 del 20/04/2020, n. 3118 del 

20/04/2020,n. 3149 del 21/04/2020, n. 3272 del 23/04/2020,  n. 3273 del 23/04/2020 e n. 3372 

del 24/04/2020,  il contributo ammesso deve essere integrato, come da prospetto allegato, per 

un importo totale di € 4.472,27,  poiché nel calcolo del reddito mensile di ciascun richiedente  

non deve essere computata la seconda mensilità di cui all'art. 84 del D.L. n. 34 del 19 maggio 

2020; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiornamento della graduatoria per l’erogazione dei 

contributi RAS relativi alle "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per 

fronteggiare l'emergenza economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2" così 

come indicato nell'allegato al presente atto, facente parte integrante e sostanziale nel quali 

sono riportati esclusivamente i dati del protocollo delle istanze ai fini della tutela alla 

riservatezza; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere con l'approvazione della graduatoria aggiornata e 

conseguente assunzione dell’impegno di spesa a favore dei 10  nuclei familiari ammessi al 

beneficio come indicato nell’allegato,  per l’importo complessivo di euro 5.669,12; 

DATO ATTO CHE per le istanze allo stato attuale risultanti “ammesse con riserva”, si 

procederà all’assunzione di ulteriore impegno di spesa, a seguito della regolarizzazione ed 

eventuale ammissione; 

DATO ATTO  che,  ai sensi del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all'art.  147 bis , comma 1 del D.Lgs n. 267/2000,  la regolarità del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il parere favorevole 

è implicitamente reso alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 

del servizio; 

ACQUISITI i pareri ai sensi del D.Lgs 267/2000; 

 

 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.80 del 26-06-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 4 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROCEDERE al quarto aggiornamento della graduatoria per l’erogazione dei contributi 

RAS relativi alle "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare 

l'emergenza economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2" così come indicato 

nell'allegato al presente atto, facente parte integrante e sostanziale nel quali sono riportati 

esclusivamente i dati del protocollo delle istanze ai fini della tutela alla riservatezza; 

DI APPROVARE la graduatoria aggiornata per l’erogazione dei contributi RAS relativi alle 

"Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza 

economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2" così come indicato nell'allegato al 

presente atto, facente parte integrante e sostanziale, nel quale, ai fini della tutela alla 

riservatezza, sono riportati esclusivamente i dati del protocollo delle istanze; 

DI IMPEGNARE  a favore dei 10 nuclei familiari ammessi al beneficio, come da allegato, 

l’importo complessivo di euro 5.669,12  con imputazione sul cap. 1896.8/20; 

DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente della graduatoria dei beneficiari 

delle "Misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza 

economica sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2", 

DI DARE ATTO CHE la liquidazione della somma di € 5.669,12  avverrà con atto 

successivo. 

 
 

 

 
 

 

 IL Responsabile del Servizio 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Melis Gianluca 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

 
 

 

 

 

Data: 26-06-2020 IL SINDACO 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Gianluca Melis 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 

 

 

 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.80 del 26-06-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 5 

 

Data: 26-06-2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Rina Girau 

  

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente 

determinazione. 

Villaspeciosa, 26-06-2020 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Rina Girau 

  

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il            ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 
 

 

Copia Conforme all’ originale. 

 

Villaspeciosa,            

 IL Responsabile del Servizio 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Melis Gianluca 

 


